23/03/2023, 17:14 SEI/IFCE - 4718654 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5506042&infra_sistema=… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
rodovia CE-377, Km 2 , - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23489.002550/2022-47
Interessado: Departamento de Ensino

RETIFICAÇÃO Nº 01 -  EDITAL Nº 18/2022 GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO-IFCE

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
(IFCE) campus de Tabuleiro do Norte, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no §
2º do Art. 207 da Constituição Federal; Artigos 1º e 2º da Lei 11892/2008; e na Resolução IFCE/CONSUP
Nº 116 de 26 de novembro de 2018, torna público a retificação do cronograma do EDITAL Nº 18/2022
GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO-IFCE,  referente  ao Processo Seletivo para o curso de Pós-
graduação  Lato Sensu  de Especialização em Teoria, Metodologia e Práticas de Ensino,
do  campus  Tabuleiro do Norte do IFCE, autorizado pela Resolução IFCE/CEPE Nº 26, DE 27 DE
SETEMBRO DE 2021.

ONDE SE LÊ:

ANEXO 2 – CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS
Lançamento do Edital 28/11/2022
Impugnação do Edital 29/11/2022

Respostas às impugnações 30/11/2022

Período de Inscrições 05/01 a
27/02/2023

Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 28/02/2023
Interposição de recurso referente ao resultado das inscrições 01/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado das inscrições 02/03/2023
Resultado das inscrições deferidas e indeferidas 02/03/2023

Divulgação da pontuação da análise de Pré-projeto 02/03/2023
Interposição de recursos quanto à pontuação da análise de Pré-projeto 03/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise de Pré-projeto 06/03/2023
Divulgação do calendário de entrevistas 06/03/2023

Realização de entrevista com os(as) candidatos(as) 07/03 a
10/03/2023

Divulgação da pontuação da entrevista 13/03/2023
Interposição de recursos quanto à pontuação da entrevista 14/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise da entrevista 15/03/2023
Divulgação da pontuação da análise do currículo 15/03/2023

Interposição de recursos quanto à pontuação da análise do currículo 16/03/2023

23/03/2023, 17:14 SEI/IFCE - 4718654 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5506042&infra_sistema=… 2/3

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise do currículo 17/03/2023
Aferição de Heteroidentificação 21 e 22/03/2023

Divulgação do resultado da aferição de Heteroidentificação 23/03/2023
Interposição de Recursos da aferição de Heteroidentificação 24/03/2023
Divulgação do resultado da aferição de Heteroidentificação 27/03/2023

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 27/03/2023
Interposição de Recursos quanto ao resultado preliminar do processo seletivo 28/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado preliminar do
processo seletivo 29/03/2023

Divulgação do resultado final do processo seletivo 29/03/2023
Matrícula da primeira chamada (Presencial) 30 a 31/03/2023
Matrícula da segunda chamada (Presencial) 03 a 04/04/2021

Aula inaugural 07/04/2023
*Os prazos constantes no cronograma consideram o horário final de 23h59min.

LEIA-SE:​

ANEXO 2 – CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO
ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS

Lançamento do Edital 28/11/2022
Impugnação do Edital 29/11/2022

Respostas às impugnações 30/11/2022

Período de Inscrições 05/01 a
27/02/2023

Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 28/02/2023
Interposição de recurso referente ao resultado das inscrições 01/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado das inscrições 02/03/2023
Resultado das inscrições deferidas e indeferidas 02/03/2023

Divulgação da pontuação da análise de Pré-projeto 02/03/2023
Interposição de recursos quanto à pontuação da análise de Pré-projeto 03/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise de Pré-projeto 06/03/2023
Divulgação do calendário de entrevistas 06/03/2023

Realização de entrevista com os(as) candidatos(as) 07/03 a
10/03/2023

Divulgação da pontuação da entrevista 13/03/2023
Interposição de recursos quanto à pontuação da entrevista 14/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise da entrevista 15/03/2023
Divulgação da pontuação da análise do currículo 15/03/2023

Interposição de recursos quanto à pontuação da análise do currículo 16/03/2023
Divulgação do resultado da interposição de recursos referente à análise do currículo 17/03/2023

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 23/03/2023
Interposição de Recursos quanto ao resultado preliminar do processo seletivo 24/03/2023

Divulgação do resultado da interposição de recursos referente ao resultado preliminar do
processo seletivo 27/03/2023

Divulgação do resultado final do processo seletivo 27/03/2023
Matrícula (Presencial) 28 a 31/03/2023

Aula inaugural 05/04/2023
*Os prazos constantes no cronograma consideram o horário final de 23h59min.

OBSERVAÇÃO 1: As etapas: "Aferição de Heteroidentificação", "Divulgação do

resultado da aferição de Heteroidentificação", "Interposição de Recursos da aferição de
Heteroidentificação" e "Divulgação do resultado da aferição de Heteroidentificação" foram retiradas
do cronograma do processo seletivo devido a ausência de candidatos a serem avaliados.

23/03/2023, 17:14 SEI/IFCE - 4718654 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5506042&infra_sistema=… 3/3

OBSERVAÇÃO 2: Realização da matrícula: Manhã - 07h30min às 11h30min | Tarde - 13h
às 16h30min | Noite - 18h30min às 21h.

OBSERVAÇÃO 3: Realização da aula inaugural: Noite - 18h30min.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

Diretor Geral
IFCE campus Tabuleiro do Norte

Documento assinado eletronicamente por Francisco Sildemberny Souza dos Santos, Diretor(a)
Geral do Campus Tabuleiro do Norte, em 23/03/2023, às 17:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4718654 e o
código CRC 3253B887.

23489.002550/2022-47 4718654v9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0